le statut fait ledit an noesisme, et que chescun vorroit suir devers nul 

tiel averoit brief de la chancellarie de lui attacher par son corps, comme 

destourbeur de commune profist, de lui faire ent venir a response en la 

cour le Roy, come par mesmes les estatutes pleinement appert. 

« Nostre seigneur le Roy, veient clerement que lesditz estatutes, s'ils 

feussent tenuz et pleinement executz, s'estendent al profit et bien com

mune de tout le roialme, si ad ordeine et estably, per assent de prelatz, 

dukes, barons, grantz, nobles et communes, en cest présent parlement 

assemblez, que lesditz estatutz soient, desore en avant, fermement tenuz, 

gardez, maintenuz, et plainement exécutes, en tous pointz et articles 

d'icelles, nient contresteant ascun estatut, ordinance, chartre, letres 

patentes, franchise, proclamation, mandement, usage, allouance ou N° LVIII. 
juggement fait ou use au contraire; et que, si ascun tiel estatut, ordinance, î s iwn 1388 
chartre, letres patentes, franchise, proclamation, mandement, usage, 
allouance ou jugement soit fait ou use au contraire, soit outrement 
répétiez, anientez et tenuz pur null. » 

Et hoc vobis omnibus et omnibus aliis quorum interest innotescimus 
per présentes. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, xm. die junii, anno regni nostri 

undecimo. — Burton. 

ORDONNANCE DE RICHARD II RELATIVE AU COMMERCE DES ANGLAIS 

AVEC LES BORDELAIS. 

S O M M A I R E . 

Les Bordelais s'étant plaints de ce que les marchands anglais qui portent du blé dans 

leur ville n'y achètent plus de vin, mais vont en acheter à La Rochelle, au grand profit des 

Français et au détriment tant du roi d'Angleterre que de la cité de Bordeaux, Richard II 

ordonne que ces marchands devront, à l'avenir, s'engager sous caution à ne porter leur 

blé qu'a Bordeaux même, et à revenir en Angleterre, soit avec des marchandises borde

laises, soit avec l'argent qu'ils recevront en échange du blé vendu. 

Ordinationes quod mercatores Anglie non portent alibi blada quam in 

civitate Burdegale, et quod de pecuniis provenientibus ex venditione bladi 

ement Burdegale alias mercandisas, pro portando apud regnum Anglie Q). 

^ ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, dilectis et fidelibus suis majori et juratis civitatis 
nostre Burdegale salutem. 

Ex insinuatione quarumdem validarum personarum civitatis 
predicte, nobis et consilio nostro jam noviter expositum extitit 
cum querela quod, cum dicti mercatores regni nostri Anglie.